Latine.

In hac Regula scopus est Legislatori, docere quadam naturaliter conuenientia contractibus & quàm varie in his quarantur, & quàm exactè, & ex quibus casibus periculum inducitur & damnum ei qui contraxit, & in quibus non obligatur.

CONTIVS.

QUIA regula hæc iuris antiqui De dolo culpa diligentia, casibus fortuitis latissimè patet & in omnes titulos de contractibus hic enumeratis hæctenus per Digesta diffusa fuit, non tam copix nobis ostentatio, quàm compendij ratio quærenda est. Id vt assequar morem à me pridem vsurpatum retinebo, vt hanc regulam in tot numero sententias scindam, quot continet res. Nam si tot sunt stipulationes quot res, tot etiam erunt simplices enuntiationes quot res. & illa oratio Vlpiani *D O L V M* & culpam, mandatum, commodatum, venditum, pignori acceptum, locatum, quamuis ipsa pronuntiatione vnam sententiam ostendere videatur, quinque tamè sententias habet, quia totidem res, quinque enim contractus complectitur. Denique si Plinio luculentissimo auctori in longissimo opere naturalis historiæ, nec puerilis nec obscura aut aspernanda diligentia visa est, singulas res ab eo dictas quasi putare in digitos & in certum numerum redigere, nobis legum

Oracula tractantibus nequaquam putida aut à dignitate professionis aliena cēseri debet huiusmodi sedulitas. Ita enim fiet vt omnia suis locis reddatur, & amplissima materia suis locis & numeris dispartita, quasi Euphrates in riuulos diductus, permeatu facilis sit. hæc de via à nobis instituta docendi præmonita volui. Nunc ad rem propius accedam.

Prima igitur huius legis (sic. n. vulgò appellari obtinuit) sententia est quidem hæc.

CONTRACTVS quidam dolum malum dumtaxat recipiunt.

Meminisse oportet quod & in interpretatione L. 2. §. monui, hanc legem vt superiores & sequentes vsque ad L. XL I. collectam esse ex libris Sabini Iuris ciuilis, in quib⁹ breuiter veteris iuris ciuilis, regulas exponebat, & quia ius ciuile postea maiorem in modum auctum est, operæ pretium se facturum putauit Vlpianus si eas interpositis suis scholijs & notis planius enuclearet. Sanè an verba huius legis Sabini sint an Vlpiani haud facile dixerim, nec multum quod ad hunc tractatum attinet, id scire interest. Illud obseruatione dignum est, cum superioribus aliquot regulis quædam differentia inter bonæ fidei contractus & stricti iuris notatæ essent & præsertim superiore proxima in §. generaliter, tradi & hac lege aliam differentiam inter eosdem contractus Nam quod hic traditur, ad bonæ fidei cōtractus specialiter referendum est, cum in strictis diuer-

sum

sum fere ius, diuersæ regulæ obtineant. Quod dicimus, indicat & legis inscriptio. Sumpta enim est ex libro x x i x. Vlpiani ad Sabinum in quo de culpa circa commodatum, venditum, rem euictam, disputabatur, vt docent alię leges ex eodem libro sumptę & in Labitino-
stri indice notatę.

Ait. CONTRACTVS. verbum contractus in iure generale est & tam contractus proprie dictos Labeoni 2. synallagmata, ex quib⁹ vltro citro nascitur obligatio comprehendit, quàm contractus ex quibus ab vno latere tantum nascitur obligatio. L. i. §. de pactis. l. contractus. C. de fide instru. sed hoc loco Contractus exaudire debemus vel quasi contractus, dummodò sint bonę fidei, de quibus tantum hęc agi supra monuimus. nisi quis malit initio regulę tractari tantum de contractibus, postea autem, ad locum, Item dotis datio, &c. de quasi contractibus, quod difficilius admittendum puto, quia dos seu dotis datio cõtractus sit, ex quo oriebatur olim rei vxorię actio bonę fidei, hodie ex stipulatu eiusdem naturę. L. exigere. §. de iudicijs. vbi contractum esse diserte exprimitur. Si quis autem contendat precarium quod hęc inter contractus refertur non esse contractum, dicam contractum quidem esse bonę fidei, & ex eo oriri actionem præscriptis verbis quę ex bona fide oritur vt dicitur in L. 2. §. de precario nam & commo-

2 L. labeo.
de ver. §.

dato simile esse dicitur L. 1. ibid. de precario, ergo tres quasi contractus hinc numerantur Tutela, negotiorum gestus, & communio vel incidens vel hereditaria, non autem conuentionalis, quæ est contractus proprius societatis. At neque omnes contractus hinc enumerantur, non arræ datio, nõ diuortium (quod quidam contractum esse putat, ego magis distractum) non æstimationem, nõ permutationem rerum. Verum exépla non restringunt regulã,

Ait CONTRACTVS QUIDAM.] quasi vero non omnes contractus dolum recipiant, An igitur mutuum dolum non recipit? an nec stipulatio? Ita profecto res se habet. quod igitur ait contractus quidam, sic accipiendum puto, ex contractibus bonæ fidei, quidam dolum recipiunt duntaxat, quidam & dolum & culpam. quod enim ait, RECIPIVNT sic intelligo NATVRA sua recipiunt vt eleganter Harmenopulus superius suppleuit interpretando. Ergo stipulatio natura sua dolum nõ recipit, quia qui per machinationem, i, dolum obligatus est verbis, subtilitate iuris manet obligatus sed extra naturam contractus datur ei à Prætore doli exceptio. L. si quis cum aliter. 36. De verb. obliga. L. & eleganter §. 1. §. de dolo. ideo doli clausula solet stipulationibus nominatim inseri propter incertos casus. L. stipulationes commodissimum. §. de verb. obliga.